
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-5587 del 29/10/2018

Oggetto Volturazione dell'Autorizzazione Unica Ambientale prot.n.
53370 del 19/10/2015 adottata dalla Provincia di Reggio
Emilia per gli impianti ubicati in comune di Reggio Emilia
- Via Beethoven 131/A, a favore della Ditta "LATTERIA
AGRICOLTORI RONCOCESI Soc. Coop. Agr.".

Proposta n. PDET-AMB-2018-5805 del 29/10/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno ventinove OTTOBRE 2018 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia,
il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n 27286/2018

Volturazione dell’Autorizzazione Unica Ambientale prot.n. 53370 del 19/10/2015 adottata dalla
Provincia di Reggio Emilia per gli impianti ubicati in comune di Reggio Emilia - Via Beethoven
131/A, a favore della Ditta “LATTERIA AGRICOLTORI RONCOCESI Soc. Coop. Agr.”.

LA DIRIGENTE

Visto  l’art.16,  comma  3,  della  legge  regionale  n.13/2015  il  quale  stabilisce  che  le  funzioni  relative
all’autorizzazione unica ambientale (AUA) sono esercitate mediante l’Agenzia regionale per la prevenzione,
l’ambiente e l’energia (ARPAE);

Viste le Deliberazioni della Giunta Regionale n.2173/2015 che approva l’assetto organizzativo dell’Agenzia e
n.2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell’esercizio delle funzioni della medesima dal 1° gennaio 2016;

Vista l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) prot.n. 53370 del 19/10/2015 adottata dalla Provincia di
Reggio Emilia per la Ditta “LATTERIA COOPERATIVA LA NUOVA Soc. Coop. Agr.” riguardante l’attività di
trasformazione latte svolta nell’impianto ubicato in comune di Reggio Emilia - Via Beethoven 131/A;

Vista la comunicazione della Ditta “LATTERIA AGRICOLTORI RONCOCESI Soc. Coop. Agr.”, acquisita
agli atti al prot.PGRE/2018/11218 in data 04/09/2018, con la quale la stessa comunica che:
- le responsabilità derivanti dagli impianti oggetto della suddetta autorizzazione sono in capo alla medesima
Ditta “LATTERIA AGRICOLTORI RONCOCESI Soc. Coop. Agr.” (subentrante) per effetto dell’avvenuta fusione
con incorporazione come da atto notarile rep.n. 91649, racc. n. 22391 del 21/03/2018 redatto da Notaio
Grasselli Federico;
- nulla è cambiato rispetto a quanto autorizzato
e chiede pertanto 
- la volturazione dell’autorizzazione prot n. 53370 del 19/10/2015 a favore della nuova ragione sociale;
- l’autorizzazione al proseguimento dell’attività alle condizioni di cui alla citata Autorizzazione.

Richiamato, relativamente alla latteria di cui trattasi, che il Servizio Territoriale di ARPAE - Distretto di Reggio
Emilia ha trasmesso relazione tecnica, prot. PGRE/2018/10661 del 20/08/2018, a seguito del sopralluogo
effettuato in data 27/06/2018, in cui, tra l’altro, viene evidenziato quanto segue:
- è stato effettuato un prelievo allo scarico di tipo medio-composito, della durata di tre ore, dalle 9:50 alle

12:50, il cui rapporto di prova ha evidenziato il superamento del valore limite di concentrazione fissato
dalla Tabella 3 dell’Allegato 5 alla parte III del D.Lgs.152/2006 relativamente al parametro Azoto nitrico
(valore rilevato 26,2 mg/l a fronte di un limite previsto ≤20 mg/l);

- è assente il registro di scarico/carico e dei formulari di identificazione relativi allo smaltimento dei fanghi
secondo quanto prescritto al punto 9 dell’AUA Prot. 53370 del 19/10/2015, rilasciata alla Ditta a causa
della mancata asportazione, negli ultimi anni, di tali fanghi dalla vasca di depurazione; 

- è variata la ragione sociale della Ditta da "Latteria Cooperativa la Nuova Soc. Coop. Agr." a "Latteria
Agricoltori  Roncocesi  Soc.  Coop.  Agr.",  senza  che  la  Ditta  abbia  presentato  richiesta  di  volturazione
dell’AUA prot.n. 53370 del 19/10/2015 rilasciata dalla Provincia di Reggio Emilia alla precedente ragione
sociale "Latteria Cooperativa La Nuova Soc. Coop. Agr.";

Tenuto  conto  che,  a  seguito  della  sopradetta  fusione  per  incorporazione,  la  nuova  ragione  sociale

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Struttura autorizzazioni e concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti,4 – 42121 Reggio Emilia |fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag.1/2



“LATTERIA AGRICOLTORI RONCOCESI Soc. Coop. Agr.", in quanto subentrante in qualità di titolare
dell'attività, è tenuta a rispondere per il buon funzionamento degli impianti di trattamento delle acque reflue
prodotte dall'Azienda e per il rispetto delle norme in materia di scarichi; 

Viste le norme vigenti in materia ambientale;

Ritenuto,  su  proposta  del  Responsabile  del  procedimento,  di  provvedere  al  rilascio  della  volturazione
dell’Autorizzazione Unica Ambientale, prevedendo contestualmente lo svolgimento di attività ed interventi atti
al buon funzionamento degli impianti di depurazione degli scarichi ed al rispetto delle normativa in materia,

DETERMINA

1. di volturare la suddetta Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) prot.n. 53370 del 19/10/2015 alla Ditta
“LATTERIA AGRICOLTORI RONCOCESI Soc. Coop. Agr.”, avente sede legale in comune di Reggio
Emilia - Via C. Marx n.24, con i relativi limiti e prescrizioni;

2. di autorizzare il proseguimento dell’attività alle condizioni indicate nella suddetta Autorizzazione prot.n.
53370 del 19/10/2015 che qui si richiama come parte integrale e sostanziale;

3. di prescrivere inoltre che la Ditta debba:

A) provvedere all’immediato controllo della funzionalità dell’impianto di trattamento delle acque reflue
provenienti dai reparti di produzione, procedendo ad effettuare, dalla data di rilascio del presente Atto,
le azioni utili al ripristino della funzionalità dell’impianto;

B) a seguito del ripristino del regolare funzionamento dell’impianto di trattamento delle acque reflue,
effettuare un autocontrollo delle acque scaricate. Il rapporto di prova attestante il  rispetto dei limiti
previsti dall’Autorizzazione deve essere inoltrato ad ARPAE;

C)  valutare,  con  specifico  supporto  tecnico,  se  l’impianto  di  trattamento  delle  acque  reflue  è
correttamente dimensionato;

D) dare riscontro e comunicare le risultanze relative ai sopra riportati punti, mediante presentazione di
apposita relazione tecnica ed unendo i certificati analitici, da trasmettere ad ARPAE entro 30 giorni dal
ricevimento della presente.

Si informa che avverso il  presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti  al
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni,  ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 (centoventi) giorni;  entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall’avvenuta
conoscenza del presente atto all’interessato.

La Dirigente 
della Struttura Autorizzazioni e Concessioni

f.to digitalmente
(D.ssa Valentina Beltrame)

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Struttura autorizzazioni e concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti,4 – 42121 Reggio Emilia |fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag.2/2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


